
 

Státní fond kultury 
Státní fond kultury České republiky byl zřízen zákonem číslo 239/1992 Sb., jeho správcem je ministerstvo 
kultury. Účelem fondu je podpora kulturních projektů, zejména umělecky hodnotných děl, kulturních památek a 
sbírkových předmětů a podpora dalších činností v oblasti kultury. V čele fondu stojí ministr kultury, který 
zodpovídá za hospodaření s prostředky SFK. Orgánem rozhodujícím o způsobu a výši čerpání prostředků fondu 
je Rada SFK. Její členy volí Poslanecká sněmovna. 	
 

Státní fond kultury vznikl v roce 1992. Zisk mu měla zajistit Česká lotynka - loterie, ve které 
člověk vyhrává, i když nevyhrál. S tím, co lidi nevyhráli, se pak měli setkat v podobě opraveného 
zámku nebo vzácné knihy.    

Ministerstvo kultury si kvůli lotynce půjčilo z banky víc než 300 milionů korun. Po krachu loterie 
mu ale zbývá 250milionový dluh. 

Což je v podstatě dluh, který neustále Státní fond splácí ministerstvu financí, které na sebe vzalo 
dluh a záruky. Příjmem by měl být příjem z nemovitostí Státního fondu kultury. V současné době 
je to příjem z domu U Černé Matky Boží. Příjem, který máme z paláce Hybernia, muzikálového 
divadla, je příjmem účetním, fyzické peníze na účet nepřináší, protože se účetně započítává 
investice do generální rekonstrukce budovy,“ vysvětluje Němeček. 

Letos by měl Státní fond kultury na grantech rozdělit dvacet milionů korun.  

„Členové rady jsou nominováni z odborných kulturních zájmových spolků a institucí. Tyto 
nominace pak předkládá pan ministr jako statutární orgán fondu sněmovně, která potom vybírá a 
volí,“ potvrzuje současný ředitel odboru umění, literatury a knihoven ministerstva kultury Milan 
Němeček, který má fond na starosti.   

 

Volební	období	2015	–	2018:	
Adler	Rudolf,	prof.	
Beneš	Luděk,	PhDr.	
Dědeček	Jiří	
Doubrava	Stanislav,	MgA.	
Giebisch	Roman,	Mgr.,	Ph.D.	
Hlaváč	Jiří,	prof.	
Horanský	Miloš,	prof.	
Chovančíková	Irena,	Mgr.	
Král	Karel	
Merger	Jiří,	Ing.arch.et	Ing.	
Mertinová	Jana,	PhDr.	
Svobodová	Doubravka,	MgA.	
Viceníková	Dora,	Mgr.,	Ph.D.	


